МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

22 ноября 2021 г.
ПРИКАЗ

690

Москва №___________________

Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Адресная поддержка

повышения производительности труда на предприятиях», входящего
в структуру национального проекта «Производительность груда»

В целях реализации федерального проекта «Адресная поддержка

повышения производительности труда на предприятиях», входящего в структуру

национального проекта «Производительность труда», а также мониторинга его

показателей приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

Методику расчета показателя «Количество привлеченных к участию

в реализации национального проекта субъектов Российской Федерации»

(приложение № 1);

Методику расчета показателя «Количество предприятий-участников,

внедряющих мероприятия национального проекта под федеральным

управлением (с федеральным центром компетенций)» (приложение № 2);

Методику расчета показателя «Количество предприятий-участников,

внедряющих мероприятия национального проекта под региональным

управлением (с региональными центрами компетенций)» (приложение № 3);

о

Методику расчета показателя «Количество предприятий-участников,

внедряющих мероприятия национального проекта самостоятельно»

(приложение № 4);

Методику расчета показателя «Количество сотрудников предприятий,

прошедших обучение инструментам повышения производительности труда под

региональным управлением (с региональными центрами компетенции)»

(приложение № 5);

Методику расчета показателя «Количество обученных сотрудников

предприятий-участников в рамках реализации мероприятий по повышению

производительности труда самостоятельно, а также органов исполнительной

власти» (приложение 6);

Методику расчета показателя «Количество сотрудников предприятий,

прошедших обучение инструментам повышения производительности труда под

федеральным управлением (с федеральным центром компетенций)»

(приложение № 7);

Методику расчета показателя «Количество зарегистрированных

пользователей ИТ-платформы управленческих и технологических компетенций»

(приложение № 8);

Методику расчета показателя «Количество региональных центров

компетенций, созданных в субъектах Российской Федерации в целях

распространения лучших практик производительности труда»

(приложение № 9);

Методику расчета показателя «Удовлетворенность предприятий работой

федерального центра компетенций (доля предприятий, удовлетворенных

работой названного центра)» (приложение № 10);

Методику расчета показателя «Удовлетворенность предприятий работой

региональных центров компетенций (доля предприятий, удовлетворенных

работой названных центров)» (приложение № И);

3

Методику расчета показателя «Количество предприятий-участников,

вовлеченных в национальный проект через получение адресной поддержки»

(приложение № 12);

Методику расчета показателя «Количество разработанных и размещенных

на ИТ-платформе управленческих и технологических компетенций

(производительность.рф) лучших практик (типовых решений) в сфере

повышения производительности труда» (приложение № 13);

Методику расчета показателя «Количество лучших практик (типовых

решений), адаптированных под индивидуальные производственные условия

и внедренных на базе предприятий - участников национального проекта при

реализации проектов» (приложение К" 14);

Методику расчета показателя «Количество сотрудников предприятий

и представителей региональных команд, прошедших обучение инструментам

повышения производительности труда» (приложение № 1 5);

Методику расчета показателя «Доля завершенных проектов от общего

количества, по результатам которых предприятия достигли целевого уровня

развития производственной системы» (приложение № 16);

Методику расчета показателя «Доля коммерческой выручки автономной

некоммерческой организации «Федеральный центр компетенций в сфере

производительности груда» от общего годового объема бюджетного

финансирования деятельности автономной некоммерческой организации

«Федеральный центр компетенций в сфере производительности труда» в рамках

национального проекта» (приложение № 1 7);

Методику расчета показателя «Количество представителей региональных

команд, прошедших обучение инструментам повышения производительности

труда» (приложение № 18);

Методику расчета показателя «Доля предприятий от общего числа

предприятий, вовлеченных в национальный проект, на которых прирост

производительности труда соответствует целевым показателям»

(приложение № 1 9);

4

Методику расчета показателя «Доля предприятий, достигших ежегодного

5 %-ного прироста производительности труда на предприятиях-участниках,

внедряющих мероприятия национального проекта под федеральным

и региональным управлением в течение трех лет участия в проекте»

(приложение № 20);

Методику расчета показателя «Доля предприятий, достигших ежегодного

10 %-ного прироста производительности труда на предприятиях-участниках,

внедряющих мероприятия национального проекта под федеральным

управлением (оказание расширенной поддержки) в течение трех лет участия

в проекте» (приложение № 21).

2. Признать утратившими силу.

приказ Минэкономразвития России от 28 декабря 2020 г. № 872

«Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта «Адресная

поддержка повышения производительности труда на предприятиях», входящего

в структуру национального проекта «11роизводительность труда»;

приказ Минэкономразвития России от 22 апреля 2021 г. № 214

«О внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 28 декабря

2020 г. № 872 «Об утверждении методик расчета показателей федерального

проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда

на предприятиях», входящего в структуру национального проекта

«Производительность груда».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра Иванова А.Ю.

Министр М.Г . Решетников

Приложение № 13
к приказу Минэкономразвития России

ОТ «22 » // - ' № t ? <

МЕТОДИКА

расчета показателя «Количество разработанных и размещенных
на ИТ-платформе управленческих и технологических компетенций

(производительность.рф) лучших практик (типовых решений) в сфере
повышения производительности труда»

1. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Количество

разработанных и размещенных на ИТ-платформе управленческих

и технологических компетенций (производительность.рф) лучших практик

(типовых решений) в сфере повышения производительности труда» (далее -

Показатель), включенного в перечень показателей федерального проекта

«Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»,

входящего в структуру национального проекта «Производительность труда».

2. Показатель рассчитывается путем суммирования количества

разработанных и размещенных на ИТ-платформе управленческих

и технологических компетенций (производительность.рф) лучших практик

(типовых решений) в сфере повышения производительности труда

(нарастающим итогом с начала реализации федерального проекта)

по следующей формуле:
sj

В-дп-У К-ь

1=1

где:

В_пп _ количество лучших практик (типовых решений) в сфере повышения

производительности труда, размещенных на ИТ-платформе управленческих

и технологических компетенций (производительность.рф), условных единиц;

Kj - K.j=l, если лучшая практика (типовое решение) в сфере повышения

производительности труда разработана на предприятии i и информация о ней

2

размещена на И1 -платформе управленческих и технологических компетенций

(производительность.рф) в разделе «База знаний», иначе Кг=0;

Sj- количество предприятий - участников национального проекта.

3. Источником информации для расчета Показателя являются данные

АНО «Федеральный центр компетенций в сфере производительности труда».

4. Единица измерения Показателя - условная единица (код по ОКЕИ -

876).

5. Периодичность предоставления Показателя:

ежемесячно в сроки, установленные в постановлении Правительства

Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288 «Об организации проектной

деятельности в Правительстве Российской Федерации» (с изменениями) для

направления отчетов о ходе реализации федеральных проектов;

- ежегодно, срок - до 1 апреля года, следующего за отчетным.

6. Уровень агрегирования информации - по Российской Федерации.

7. Субъектом официального статистического учета, ответственным

за формирование и предоставление/распространение официальной

статистической информации по Показателю, является Минэкономразвития

России.

8. Верификация данных для расчета Показателя может быть произведена

посредством документов, предоставляемых в рамках отчета о ходе реализации

федерального проекта.

Для автоматизации процесса данные для расчета Показателя агрегируются

на ИТ-платформе управленческих и технологических компетенций

(производительность.рф), а также на иных внутренних ресурсах

АНО «Федеральный центр компетенций в сфере производительности труда».